УИД: 66RS0017-01-2025-000323-21 

1-92/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Арти 02 октября 2025 года 

Артинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Касаткиной О. А.,

с участием государственного обвинителя Бугрина В.М., подсудимого ФИО7, защитника – адвоката Беляковой Т.А., 

при секретаре Козловой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении –

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 25.08.2015 года Артинским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. На основании постановления Артинского районного суда от 26.04.2016 условное осуждение отменено и назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 29.07.2016 года Артинским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. На основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 25.08.2015 и окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. 07.02.2019 года освобожден по отбытию наказания;

- 09.11.2021 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 мес.; 

- 22.12.2021 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 мес., на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ присоединено наказание по приговору от 09.11.2021 года, общий срок 5 мес. лишения свободы;

- 27.01.2022 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 мес., на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ присоединено наказание по приговору от 22.12.2021 года, общий срок 6 мес. лишения свободы. 06.05.2022 года освобождён по отбытию наказания;

- 27.01.2023 Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314,1, ч. 2 ст. 314.1, ч. ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 мес. за каждое преступление. На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 мес. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.09.2023 года освобождён по отбытию наказания; 

- 25.04.2024 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 мес., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.09.2024 года освобождён по отбытию наказания;

- 16.07.2025 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 мес., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26.08.2025 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 4 мес. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Артинского районного суда Свердловской области от 16.07.2025 года, окончательно назначено наказание в виде 6 мес. лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима. Находящегося под стражей с 16.07.2025 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО7 как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

25.04.2024 года ФИО7 осужден Артинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.09.2024 освобожден по отбытию срока наказания.

17 июля 2024 года решением Синарского районного суда города Каменска-Уральского Свердловской области в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Артинского районного суда Свердловской области от 25.04.2024. Начало исчисления установленного в отношении ФИО7 срока административного надзора производить со дня постановки его на учет в органе внутренних дел, по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В отношении ФИО7 установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут местного времени ежедневно; запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц. Решение вступило в законную силу 01.08.2024 года. 

27 сентября 2024 года ФИО7 поставлен на учет в ОМВД России «Артинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО7 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский», первый понедельник каждого месяца с 9-18 часов, вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Однако, ФИО7, имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных судом, неоднократно пренебрегал возложенными на него ограничениями в виде: обязанности являться три раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21:00 часа до 07:00 часов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на территории Свердловской области, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленных судом административных ограничений допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут местного времени ежедневно, установленное решением Синарского районного суда города Каменска-Уральского Свердловской области от 17 июля 2024 года. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении 6604 № УУП ОМВД России «Артинский» от 30 сентября 2024 года, С. В.П. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11 октября 2024 года. Наказание не исполнено.

10 октября 2024 года, ФИО7 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

С 11 октября 2024 года, с разрешения ОМВД России «Артинский» ФИО7 стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут, без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут местного времени ежедневно, установленное решением Синарского районного суда города Каменска-Уральского Свердловской области от 17 июля 2024 года. По данному факт постановлением по делу об административном правонарушении 5-563/2024 мирового судьи судебного участка № Артинского судебного района Свердловской области от 08 ноября 2024 года, ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 19 ноября 2024 года. Наказание исполнено 17 ноября 2024 года.

08 ноября 2024 года, ФИО7 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

01 ноября 2024 года Артинским районным судом Свердловской области вынесено решение о дополнении ранее установленных административных обязанностей и ограничений в отношении ФИО7 следующими административными обязанностями и ограничениями: обязать являться два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 21:00 час. до 06:00 час.; запрет на выезд за пределы Свердловской области по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица без разрешения органов внутренних дел.

18 ноября 2024 года, в ОМВД России «Артинский», расположенном по адресу: Свердловская область Артинский район пгт. Арти ул. Ленина, 55, ФИО7, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский» первый, третий понедельник каждого месяца с 9-18 часов, вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

24 марта 2025 года Артинским районным судом Свердловской области вынесено решение о дополнении ранее установленных административных обязанностей и ограничений в отношении ФИО7 следующими административными обязанностями и ограничениями: обязать являться три раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21:00 час. до 07:00 час.; запрет пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а так же в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков. Решение вступило в законную силу 08 апреля 2025 года. 

09 апреля 2025 года, в ОМВД России «Артинский», расположенном по адресу: Свердловская область Артинский район пгт. Арти ул. Ленина, 55, ФИО7, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский» первый, второй, третий понедельник каждого месяца с 9-18 часов, вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Продолжая реализовывать преступный умысел, 02 мая 2025 года, в 22 часа 15 минут, ФИО7, действуя умышленно, не желая исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, являясь лицом, в течении одного года не менее двух раз привлекавшийся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без уважительных причин, нарушил ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21:00 часа до 07:00 часов, установленное решением Артинского районного суда Свердловской области от 24 марта 2025 года, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел резкий устойчивый запах алкоголя изо рта, нарушение координации движения и невнятную речь, неопрятный внешний вид, где был задержан сотрудником полиции. В связи с чем, согласно постановления 5-308/2025 от 07 мая 2025 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Артинского судебного района Свердловской области, ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 20 мая 2025 года. Наказание исполнено 08 мая 2025. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину не признал, указал, что в отношении него установлен административный надзор, его неоднократно предупреждали об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Подтвердил, что допускал нарушения административного надзора, при этом ДД.ММ.ГГГГ находился дома, по адресу: 

<

адрес>, с ФИО2, спиртное не употреблял, в общественном месте не находился. Участкового уполномоченного Свидетель №2 не помнит. В судебном заседании Свидетель №2 его оговорил. На предъявленной ему фотографии из материалов дела об административном правонарушении (л.д.10) изображен не он, а другой мужчина, у него никогда не было такой черной куртки. 

Допросив подсудимого ФИО7, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО1, ФИО2, исследовав материалы уголовного дела, суд полагает вину ФИО7 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, исходя из анализа следующих доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, суду показала, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора. ФИО7 состоит под административным надзором, на срок 3 года с установлением административных ограничений и обязанностей. При постановке на учет он был ознакомления с установленными в отношении него административными обязанностями и ограничениями, предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение административных обязанностей, а также разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. 27.09.2024, 07.11.2024 года ФИО7 нарушил административное ограничение, а именно отсутствовал в установленное время по месту жительства, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем, в его адрес было вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это, постановлением мирового судьи от 08.11.2024 года ФИО7 был вновь привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решениями Артинского районного суда от 01.11.2024 и 24.03.2025 ФИО7 были дополнены ранее наложенные административные ограничения и обязанности. В адрес ФИО7 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, он предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 02.05.2025 ФИО7 нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 21:00 час. до 07:00 час., и находился в общественном месте в состоянии опьянения. Постановлением мирового судьи Сергее в В.П. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, к наказанию в виде штрафа. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, суду показал, что он является участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Артинский», 02.05.2025 года он находился в 

<

адрес>, на охране памятников. В 22 час. 15 мин. у 

<

адрес>, в 

<

адрес> им был задержан состоящий под административным надзором ФИО7, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в виде оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел резкий устойчивый запах алкоголя изо рта, нарушение координации движения, невнятную речь, неопрятный внешний вид. Поскольку он не мог покинуть место службы, то позвонил участковому ФИО1, что бы тот приехал и сопроводил ФИО7 на медицинское освидетельствование, а также оформил материалы об административном правонарушении. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 суду показал, что он является участковым уполномоченным полиции, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил участковый Свидетель №2 и сообщил, что в 

<

адрес> задержал ФИО7 с признаками алкогольного опьянения. Он выехал для проведения необходимых процессуальных действий и составления протокола об административном правонарушении. Приехав по указанному адресу в 

<

адрес>, он увидел ФИО7, который находился с признаками алкогольного опьянения (шатался, у него была невнятная речь, резкий устойчивый запах алкоголя изо рта), на нем была одета грязная одежда (спортивные штаны и черная куртка, головного убора не было), грязь была на штанах и локтях. При общении с ФИО7 последний отвечал на вопросы, называл себя, ФИО7 был доставлен в ГАУЗ «Артинская ЦРБ» для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам освидетельствования у ФИО7 было установлено состояние опьянения. В отношении ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Материалы в отношении ФИО7 были направлены мировому судье для рассмотрения. 

Свидетель ФИО2, допрошенный по ходатайству стороны защиты, суду показал, что знаком с ФИО7, они товарищи, поскольку у ФИО7 сгорел дом, то он пустил его к себе домой на проживание. Какие события происходили ДД.ММ.ГГГГ он уже не помнит, наверное, они вместе с ФИО7 были дома и смотрели телевизор, спиртное не употребляли.

Помимо свидетельских показаний, вина ФИО7 в совершении преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Из рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России «Артинский» Свидетель №1 следует, что ФИО7 будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно нарушал установленные решением Синарского районного суда города Каменска-Уральского Свердловской области и Артинского районного суда Свердловской области ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ограничение, установленное Артинским районным судом Свердловской области от 24.03.2025 было сопряжено с правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, посягающим на общественный порядок. За данное правонарушение ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УУП был составлен протокол об административном правонарушении 6604 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно решения Синарского районного суда города Каменска-Уральского Свердловской области от 17.07. 2024 в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Артинского районного суда Свердловской области от 25.04.2024, а также установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут местного времени ежедневно; запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц. Указанное решение суда вступило в законную силу 01.08.2024 года. 

Из заключения о заведении дела административного надзора на лицо, следует, что 27.09.2024 года С. В.П. поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. 

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, для поднадзорного лица ФИО7 установлена обязанность, являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский», первый понедельник каждого месяца с 9 – 18 часов. 

Из копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО7 были разъяснены установленные в отношении него административные обязанности и ограничения, а также он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Согласно акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, С. В.П. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 25 минут, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>. 

Из рапорта полицейского ОППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов 20 минут по 22 часа 25 минут, была осуществлена проверка лица, состоящего под административным надзором ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который на момент проверки отсутствовал по месту жительства. 

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении 6604 № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД России «Артинский» ФИО4, С. В.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Из копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что С. В.П. был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Из копии заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, С. В.П. в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>. 

Из рапорта УУП ОМВД России «Артинский» ФИО4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут, была осуществлена проверка лица, состоящего под административным надзором ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который на момент проверки отсутствовал по месту жительства. 

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении № от 08.11.2024 мирового судьи судебного участка № 2 Артинского судебного района Свердловской области, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Из копии предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО7 был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Согласно решения Артинского районного суда Свердловской области от 01.11.2024 года, дополнены ранее установленные административные обязанности и ограничения в отношении ФИО7, а именно: возложена обязанность являться 2 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00; запрещено на выезд за пределы 

<

адрес> по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица без разрешения органов внутренних дел. Указанное решение суда вступило в законную силу 18.11.2024 года. 

Согласно определения Артинского районного суда от 12.05.025 года в решении Артинского районного суда от 01.11.2024 года исправлена описка в части указания периода запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с «21:00 час. до 06:00 час.», вместо «22:00 час. до 06:00 час.».

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, для поднадзорного лица ФИО7 установлена обязанность, являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский», первый, третий понедельник каждого месяца с 9 – 18 часов. 

Из копии предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что С. В.П. обязуется соблюдать установленные ограничения, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а так же исполнять другие обязанности: 1. обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 (два) раза в месяц; 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 3. Запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения ОВД, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Согласно решения Артинского районного суда Свердловской области от 24.03.2025,дополнены ранее установленные административные обязанности и ограничения в отношении ФИО7 следующими административными обязанностями и ограничениями: возложена обязанность являться три раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21:00 час. до 07:00 час.; запрещено пребывание в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а так же в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков. Указанное решение суда вступило в законную силу 08.04.2025 года. 

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, для поднадзорного лица ФИО7 установлена обязанность, являться на регистрацию в ОМВД России «Артинский», первый, второй, третий понедельник каждого месяца с 9 – 18 часов. 

Из копии предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что С. В.П. обязуется соблюдать установленные ограничения, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а так же исполнять другие обязанности: 1. обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 (три) раза в месяц; 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут 3. Запрет выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения ОВД, 4. Запрет пребывания в определенных местах, а именно в местах, где производится реализация спиртосодержащей продукции (кафе, бары, рестораны), а так же в специализированных магазинах по реализации спиртных напитков, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России «Артинский» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 35 минут поступило сообщение от УУП Свидетель №2 о том, что около 22 часов 15 минут в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, был обнаружен С. В.П. с явными признаками алкогольного опьянения, состоящий под административным надзором. 

Из протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 15 мин. С. В.П. находился в общественном месте у 

<

адрес>, в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждалось резким устойчивым запахом алкоголя изо рта, нарушением координации движения, не связность речи, при этом С. В.П. имел неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Действия ФИО7 квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно рапорта участкового уполномоченного ОМВД России «Артинский» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 20 мин. у 

<

адрес>, в с Сухановка, был обнаружен С. В.П., который находился в общественном месте с состоянии алкогольного опьянения, что подтверждалось резким запахом алкоголя изо рта, нарушением координации движения и не связности речи, неопрятным внешним видом, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Из объяснений ФИО7, данных им по факту вменяемого административного правонарушения, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. он пришел в гости к своему знакомому ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 был день рождения, в связи с чем, они совместно употребили спиртное- водку. До вечера он был в гостях у ФИО8. Вечером он пошел домой в состоянии алкогольного опьянения. 

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование следует, что С. В.П. был направлен на медицинское освидетельствование при наличии следующих оснований: резкий устойчивый запах алкоголя изо рта, несвязность речи, шаткая походка. 

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7 установлено состояние опьянения, поскольку по показаниям прибора Алкометра CD-400P, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,70 мг/л.

Согласно постановления по делу об административном правонарушении № 5-308/2025 от 07.05.2025 мирового судьи судебного участка № 2 Артинского судебного района Свердловской области, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 20.05.2025 года. 

Из справки инспектора ИАЗ ОМВД России «Артинский» ФИО6 следует, что административные наказания в виде административных штрафов ФИО7 не исполнены, административное наказание в виде административного ареста ФИО7 отбыто. 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, а их анализ в совокупности позволяет прийти к выводу о доказанности вины ФИО7 в предъявленном ему обвинении. 

Действия ФИО7 применительно к установленным фактическим обстоятельствам, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При этом, позиция ФИО7 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ не совершал административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, данная позиция подсудимого расценивается судом как способ защиты. Допрошенный в судебном заседании свидетель защиты ФИО2 не смог подтвердить, где находился С. В.П. в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, высказав только свои предположения. Более того, суд критически относится к показаниям данного свидетеля, поскольку ФИО2 и С. В.П. являются товарищами, вместе проживали. 

Не доверять показаниям свидетелей Свидетель №2 и ФИО1 у суда не имеется оснований, причины по которым они могли оговорить ФИО7, в ходе рассмотрения дела судом установлено не было.

При назначении вида и размера наказания ФИО7. суд в соответствии со ст. 6, ст. 43 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, сведения о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО7 является умышленным, направлено против правосудия, относится к категории небольшой тяжести. 

С. В.П. удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны службы участковых уполномоченных (л.д. 140) и администрацией исправительного учреждения по месту отбывания наказания (л.д.136-137) отрицательно со стороны сельской администрации ( л.д. 139). Согласно справкам ГАУЗ СО «Артинская центральная районная больница» С. В.П. на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит ( л.д. 134,135). 

Неудовлетворительное состояние здоровья, оказание помощи в быту и по хозяйству своим сестрам, участие в боевых действиях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг., принимаются во внимание судом и в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО7 предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

При этом, суд не находит оснований для признания в действиях ФИО7 рецидива преступлений, который образует судимость по приговору от 29.07.2016 года, ссылка на который имеется в обвинительном акте, поскольку судимость по указанному приговору суда послужила основанием для установления в отношении ФИО7 административного надзора и который был установлен решением Артинского районного суда 28.03.2019 года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации и разъяснений, данных в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначении судами Российской Федерации уголовного наказания» обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, не могут повторно учитываться при назначении наказания. Кроме того, не могут признаваться отягчающими наказание обстоятельства данные, характеризующие субъект преступления. 

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО7 относится к преступлениям небольшой тяжести, суд не находит основания для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что С. В.П. ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, однако назначенные ему наказания на его поведение не повлияли, он вновь совершил преступление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы. 

Сведений о наличии у ФИО7 заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, суду не представлены. 

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 1 ст. 62, ст. 53.1, ст. 73, ст. 64 Уголовного кодекса РФ у суда не имеется. 

Судом также установлено, что приговором Артинского районного суда Свердловской области от 26.08.2025 года ФИО7 был осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 мес., на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Артинского районного суда Свердловской области от 16.07.2025 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку преступление было совершено ФИО7 до вынесения приговора от 28.08.2025 года окончательное наказание ФИО7, должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО7 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Ввиду назначения ФИО7 наказания связанного с изоляцией от общества, суд полагает, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

При производстве по уголовному делу законные права ФИО7 в соответствии со ст. 51 Уголовно –процессуального кодекса Российской Федерации представлял защитник по назначению. Общий размер оплаты услуг защитника составил 3 979,00 руб. 

На основании ст. 131 и 132 Уголовно –процессуального кодекса Российской Федерации указанную сумму процессуальных издержек, суд полагает с ФИО7 не взыскивать, поскольку в ходе судебного заседания было установлено, что его дом сгорел, какого-либо движимого и недвижимого имущества принадлежащего ему на праве собственности не имеется, он имеет неудовлетворительное состояние здоровья, получателем пенсий и иных пособий не является, единственным источником его дохода являются случайные заработки. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО7 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Артинского районного суда Свердловской области от 26.08.2025 года, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания, в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО7 по настоящему делу с 02.10.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО7 в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговорам Артинского районного суда Свердловской области от 16.07.2025 года и 26.08.2025 года, с учетом применённых указанными приговорами периодов и коэффициентов кратности предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ.

Процессуальные издержки в размере 3 979 руб. с ФИО7 не взыскивать. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Артинский районный суд Свердловской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционных жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Касаткина О. А.